
2020학년도

주산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.09.10)

(2차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-10 예산액 412,193,000

2020학년도 주산초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 365,912,000원"을 "세입·세출  각각 412,193,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 주산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 412,193 365,912 46,281 12.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16,068 47,930 11.6

학생복지/교육격차 해소 -3,495 101,706 24.6

기본적 교육활동 -5,337 45,157 10.9

선택적 교육활동 14,252 37,416 9

교육활동 지원 23,196 48,986 11.8

학교 일반운영 2,472 129,873 31.5

학교 재무활동 -875 1,125 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 48,211 383,059 92.9

이전수입 기타이전수입 -216 8,699 2.1

자체수입 학부모부담수입 -2,339 12,673 3

자체수입 행정활동수입 625 1,205 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,557 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 391,758 343,763 47,995

1.지방교육자치단체이전수입 383,059 334,848 48,211

1.교육비특별회계전입금수입 383,059 334,848 48,211

1.교육비특별회계전입금 383,059 334,848 48,211

1.학교운영비전입금 186,690 187,500 -810 (초)학교운영비전입금 : -811,000원 * 1교 = -811,000

(유)학교운영비전입금 : 1,000원 * 1교 = 1,000

2.목적사업비전입금 170,799 117,432 53,367
(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 4,998,000

원 * 1교 =
4,998,000

급식차량운영비 : -1,225,000원 * 1교 = -1,225,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,822,000원 * 1교 =
4,822,000

(성립전_2추)돌봄교실공기화장치운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)원어민화상영어 강사비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)코로나19관련(3차)방역물품 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)코로나19관련(3차)방역물품 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)무선AP케이블공사비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후교육비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후교육비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)과학전람회작품제작비 : 380,000

원 * 1교 =
380,000

(성립전_2추)코로나19대응 4차 방역소독비및방

역물품구입(유치원) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19방역소독및방역물품구입

(초등학교) : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

5,074,000원 * 1교 =
5,074,000

어울림학교운영비 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

17,778,000원 * 1교 =
17,778,000

3.급식비지원금 12,151 22,669 -10,518 학기중급식비지원금 : -10,518,000원 * 1교 = -10,518,000

4.돌봄활동운영비지원금 11,296 6,420 4,876
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 4,876,000

원 * 1교 =
4,876,000

5.누리과정비지원금 1,817 827 990
(성립전_2추)(유)교육과정지원금 : 540,000원 

* 1교 =
540,000

(성립전_2추)(유)방과후과정지원금 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

6.기타학부모부담지원금 306 0 306
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 306,000

원 * 1교 =
306,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 8,699 8,915 -216

1.학교회계간이전수입 7,604 8,915 -1,311

1.다른학교회계전입금 7,604 8,915 -1,311

1.다른학교회계전입금 7,604 8,915 -1,311
주산중교직원급식비 : (4,370원*12명*145일) -

 8,915,000원 =
-1,311,000

2.기타공공이전수입 1,095 0 1,095

1.기타공공지원금 1,095 0 1,095

1.기타공공지원금 1,095 0 1,095
(성립전_2추)2020년쌀맛나는학교사업비 : 

1,095,000원*1교=
1,095,000

2.자체수입 13,878 15,592 -1,714

1.학부모부담수입 12,673 15,012 -2,339

1.수익자부담수입 12,673 15,012 -2,339

1.급식비 12,673 15,012 -2,339

1.급식비 11,799 14,238 -2,439
교직원급식비 : (4,370원*18명*150일) - 

14,238,000원 =
-2,439,000

2.우유급식비 874 774 100
교직원우유급식비 : (430원*11.29명*180일) - 

774,000원 =
100,000

2.행정활동수입 1,205 580 625

1.사용료및수수료 30 0 30

1.사용료및수수료 30 0 30

1.사용료 30 0 30 행정재산(토지)사용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 자산매각대 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타행정활동수입 975 580 395

1.이자수입 545 400 145

1.이자수입 545 400 145 이자수입 : 145,000원*1회= 145,000

2.기타행정활동수입 430 180 250

1.기타행정활동수입 430 180 250 수도광열비 : 200,000원*1회= 200,000

법인카드포인트수입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 6,557 6,557 0

1.전년도이월금 6,557 6,557 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,557 6,557 0

1.순세계잉여금 6,557 6,557 0

1.순세계잉여금 6,557 6,557 0

세입합계 412,193 365,912 46,281
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,930 31,862 16,068

1.기타 교직원보수 42,290 24,512 17,778

1.교직원대체인건비 42,290 24,512 17,778

1.[유]교원대체인건비 39,870 22,092 17,778

1.기간제교원인건비 36,526 18,748 17,778
유치원시기간제인건비 : 12,051,000원*1명

=
12,051,000

유치원시기간제정근수당 : 1,143,000원*1

명=
1,143,000

유치원시기간제가족수당 : 720,000원*1명= 720,000

유치원시기간제교육연구비 : 180,000원*1

명=
180,000

유치원시기간제교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

유치원시기간제정액급식비 : 420,000원*1

명=
420,000

유치원시기간제시간외수당(정액분) : 

380,000원*1명=
380,000

유치원시기간제명절휴가비 : 2,134,000원

*1명=
2,134,000

2.기간제교원법정부담금 3,344 3,344 0

2.[초]특수교원대체인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,640 7,350 -1,710

1.교직원연수 2,870 5,300 -2,430

1.[초]직무연수 550 1,350 -800

1.일반수용비 550 1,050 -500
교육경비(연금교육등) : (275,000원*2명*1

회) - 1,050,000원 =
-500,000

2.여비 0 300 -300
일반직행정연수여비 : (0원) - 300,000원 

=
-300,000

2.[초]자율연수 2,320 3,950 -1,630

1.일반수용비 1,320 2,520 -1,200
워크숍차량임차료 : (0원) - 1,200,000원 

=
-1,200,000

2.여비 0 550 -550
교육과정워크숍숙박비 : (0원) - 550,000

원 =
-550,000

3.일반업무추진비 1,000 880 120
교육과정워크숍식비 : (20,000원*25명*2

회) - 880,000원 =
120,000

2.교직원복지 2,770 2,050 720

1.[초]동호회지원 2,570 1,850 720

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 1,420 700 720
운영물품구입 : (142,000원*5종*2회) - 

700,000원 =
720,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 101,706 105,201 -3,495

1.급식 관리 46,570 55,870 -9,300

1.학교급식운영 46,570 55,870 -9,300

1.[초]조리사인건비 110 110 0

1.무기계약직원인건비 110 110 0

2.[초]조리원인건비 90 90 0

1.무기계약직원인건비 90 90 0

3.[초]급식재료구입비 25,592 38,511 -12,919

1.급식용식재료비 25,592 38,511 -12,919 (목)식품비 : -12,919,000원= -12,919,000

4.[초]우유급식비 874 774 100

1.우유대금 874 774 100 (수)우유급식비 : 100,000원= 100,000

5.[초]급식운영비 8,616 9,965 -1,349

1.일반수용비 5,506 5,955 -449 (목)각종검사수수료 : -142,000원*1회= -142,000

(목)급식소모품구입및수선 : -307,000원*1

회=
-307,000

2.연료비 3,100 4,000 -900 (목)가스비 : -900,000원*1회= -900,000

3.기타공공요금 10 10 0

6.[초]급식기구확충비 8,288 3,290 4,998

1.비품구입비 8,288 3,290 4,998
(성립전_2추)스텐국솥외1종 : 2,499,000원

*2종=
4,998,000

7.[초]대체인건비 680 680 0

1.기간제직원인건비 680 680 0

8.[초]급식운반차량운영 1,225 2,450 -1,225

1.일반수용비 1,025 2,250 -1,225
차량수리및소모품구입 : -1,225,000원*1회

=
-1,225,000

2.연료비 200 200 0

9.[초]쌀맛나는학교사업지원 1,095 0 1,095

1.급식용식재료비 999 0 999
(성립전_2추)학교급식식재료구입 : 99,900

원*10회=
999,000

2.교육운영비 96 0 96
(성립전_2추)학교급식교육활동 : 32,000원

*3회=
96,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 22,115 15,330 6,785

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,073 5,138 6,935

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 144 144 0

1.학생복지비 144 144 0

3.[초]보건실운영 3,405 3,670 -265

1.운영수당 440 400 40
심폐소생술및응급처치교육강사료  : ( 

440,000원*1회) - 400,000원 =
40,000

2.학생복지비 665 470 195
의약품구입비 : ( 247,500원*2회) - 

300,000원 =
195,000

3.비품구입비 2,300 2,800 -500
제세동기 : ( 2,300,000원*1대) - 

2,800,000원 =
-500,000

4.[초](목적)코로나19관련방역물품 2,274 724 1,550

1.교육운영비 724 724 0

2.학생복지비 1,550 0 1,550 (성립전_2추)방역소독 : 50,000원*7회= 350,000

(성립전_2추)방역물품 손세정제외1종 : 

240,000원*5종*1회=
1,200,000

5.[국고][초](국고)흡연예방및금연교육운영500 500 0

1.교육운영비 475 475 0

2.일반업무추진비 25 25 0

6.[유](목적)코로나19관련방역물품(3차)1,250 0 1,250

1.학생복지비 1,250 0 1,250 (성립전_2추)방역소독 : 50,000원*7회= 350,000

(성립전_2추)방역물품손세정제외4종 : 

180,000원*5종*1회=
900,000

7.[유](목적)코로나19관련방역(유치원4차)2,050 0 2,050

1.일반수용비 2,050 0 2,050 (성립전_2추)방역소독 : 150,000원*4.5회= 675,000

(성립전_2추)방역물품(마스크외) : 

275,000원*5종=
1,375,000

8.[초](목적)코로나19관련방역(초등4차)2,350 0 2,350

1.일반수용비 2,350 0 2,350 (성립전_2추)방역소독 : 150,000원*4.5회= 675,000

(성립전_2추)방역물품(마스크외) : 

167,500원*5종*2회=
1,675,000

2.학교환경위생관리 10,042 10,192 -150

1.[초]먹는물관리 1,816 1,816 0
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1.일반수용비 1,816 1,816 0

2.[초]공기질측정 5,926 6,076 -150

1.일반수용비 5,926 6,076 -150 공기질측정검사수수료 : -550,000원*1회= -550,000

(성립전_2추)돌봄교실공기정화기운영비 : 

50,000원*1대*8월=
400,000

3.[초]방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

4.[초]어린이활동공간관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생복지 33,021 34,001 -980

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 3,890 3,890 0

2.학생복지운영 28,921 29,901 -980

1.[초]졸업앨범제작 1,010 690 320

1.교육운영비 1,010 690 320
졸업앨범제작 : (72,142원*14권) - 

360,000원 =
650,000

졸업영상제작 : (0원) - 330,000원 = -330,000

2.[초]학생교과서구입 2,069 3,369 -1,300

1.교육운영비 2,069 3,369 -1,300
학생교과서구입 : (2,069,000원*1교) - 

3,369,000원 =
-1,300,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 3,590 3,590 0

2.연료비 4,065 4,065 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,187 18,187 0

1.기간제직원인건비 16,687 16,687 0

2.기간제직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 45,157 50,494 -5,337

1.교과 활동 27,703 29,964 -2,261

1.교과활동지원 6,720 7,960 -1,240
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1.[초]학습준비물구입 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 1,240 -1,240

1.교육운영비 0 1,240 -1,240
교사용지도서구입 : (0원*1회) - 

1,240,000원 =
-1,240,000

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 1,670 1,670 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 390 390 0

5.[초](목적)마실교육과정 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.과학교과활동 943 1,243 -300

1.[초]교과운영 143 443 -300

1.교육운영비 143 143 0

2.비품구입비 0 300 -300 과학용품 : (0원) - 300,000원 = -300,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.체육교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.외국어교과활동 1,440 0 1,440

1.[초]외국어강사 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)화상영어강사수당 : 20,000원

*72시간=
1,440,000

5.특수교육교과활동 3,876 3,170 706

1.[초]교과운영 2,570 3,170 -600

1.운영수당 1,100 1,700 -600 방과후학교강사료 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 1,450 1,450 0
특수학급행사비 : (77,000원*2종*1회) - 

100,000원 =
54,000

교육용품구입 : (94,000원*5종*1회) - 

300,000원 =
170,000
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방과후활동재료비 : (57,600원*10종*1회) 

- 800,000원 =
-224,000

3.학습준비물 20 20 0

2.[초](목적)특수교육대상자통학비 306 0 306

1.교육운영비 306 0 306
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

2,000원*1명*153일=
306,000

3.[초](목적)특수교육대상자방과후교육비1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)방과후학교강사인건비 : 

60,000원*1명*10일=
600,000

(성립전_2추)방과후학교강사인건비 : 

40,000원*1명*10일=
400,000

6.유치원교과활동 11,854 14,721 -2,867

1.[유]교과 운영 11,854 14,721 -2,867

1.운영수당 3,500 4,400 -900 3세대하모니활동비 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 8,354 10,321 -1,967 신학기용품구입비 : -68,000원*1회= -68,000

각종행사비 : (96,200원*5종*1회) - 

1,400,000원 =
-919,000

현장체험학습입장료및체험비 : (30,666원

*3명*10회) - 1,200,000원 =
-280,000

여름방학중식비 : (8,000원*3명*10일) - 

480,000원 =
-240,000

교육활동(동물체험)프로그램 : (90,000원

*7회) - 990,000원 =
-360,000

원아생일파티 : (40,000원*3.5회) - 

240,000원 =
-100,000

7.정보교과활동 1,770 1,770 0

1.[초]교과운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

2.창의적 체험활동 17,454 20,530 -3,076

1.자율활동 4,718 6,335 -1,617

1.[초]학생회활동지원 0 360 -360

1.운영수당 0 240 -240 인권교육강사료 : (0원) - 240,000원 = -240,000

2.교육운영비 0 120 -120 인권교육원고료 : (0원) - 120,000원 = -120,000

2.[초]학예회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
학습발표행사용품 : (0원) - 1,000,000원 

=
-1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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4.[초]과학경연대회 513 965 -452

1.교육운영비 513 965 -452
대회출전용품구입 : (20,000원*5종*1회) -

 300,000원 =
-200,000

과학대회 출전경비 : (0원) - 500,000원 = -500,000

과학대회식비및간식비 : (11,000원*3회) -

 165,000원 =
-132,000

(성립전_2추)전람회진출작제작지원 : 

190,000원*2종=
380,000

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 2,455 2,260 195

1.교육운영비 2,455 2,260 195
산타클로스 행사경비 : (32,500*14명*1회)

 - 260,000원 =
195,000

2.현장체험학습활동 5,500 7,134 -1,634

1.[초]수학여행 1,600 3,000 -1,400

1.교육운영비 1,600 3,000 -1,400
테마식현장체험학습차량임차료 : 

(1,000,000원*1대*1회) - 1,700,000원 =
-700,000

테마식현장체험학습운영경비 : -700,000원

*1회=
-700,000

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 3,900 4,134 -234

1.교육운영비 3,900 4,134 -234
독서문화체험 운영경비 : (0원) -195,000

원 =
-195,000

독서문화체험 식간식비 : (0원) -39,000원

 =
-39,000

3.동아리활동 3,500 3,325 175

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]청소년단체활동 0 325 -325

1.학생복지비 0 325 -325 학생단체활동 : (0) - 325,000원 = -325,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동용품구입

 : 250,000원*2회=
500,000

4.봉사활동 2,140 2,140 0

1.[초]청소용품 2,140 2,140 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,840 1,840 0

5.진로활동 1,596 1,596 0

1.[초]진로계획활동 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 37,416 23,164 14,252

1.방과후학교 운영 31,526 17,064 14,462

1.방과후학교운영 2,520 2,520 0

1.[초]교과프로그램 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.돌봄교실운영 24,229 9,757 14,472

1.[초]돌봄교실운영 11,496 6,920 4,576

1.교육운영비 10,453 6,920 3,533 간식비 : (0원) - 300,000원 = -300,000

방학중급식비(지자체) : (8,000원*10.5명

*10일) - 1,040,000원 =
-200,000

재료구입비(지자체) : (132,000원*5종*1

회) - 460,000원 =
200,000

간식비(목적) : (1,148.9원*13명*190일) -

 3,211,000원 =
-373,000

(성립전_2추)재료구입비(목적) : 38,330원

*100종*1회=
3,833,000

재료구입비(목적) : (243,750원*2종*10회)

 - 4,502,000원=
373,000

2.비품구입비 1,043 0 1,043
(성립전_2추)무선청소기구입(목적) : 

323,000원*1대=
323,000

(성립전_2추)보존식냉장고구입(목적) : 

520,000원*1대=
520,000

(성립전_2추)원목레고책상구입(목적) : 

100,000원*2대=
200,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,733 2,837 9,896

1.무기계약직원인건비 11,084 1,887 9,197
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

4,897,000원*1교 =
4,897,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

4,300,000원*1교=
4,300,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,149 450 699
(성립전_2추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 522,000원*1교 =
522,000
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(성립전_2추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 177,000원*1교=
177,000

3.유치원방과후학교운영 4,777 4,787 -10

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,960 3,960 -1,000

1.교육운영비 2,960 3,960 -1,000 특성화활동강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원누리과정지원(방과후과정)1,707 717 990

1.교육운영비 1,707 717 990
(성립전_2추)교육과정(오전간식) : 1,000

원*3명*60일=
180,000

(성립전_2추)교육과정(학습준비물) : 

10,000원*3명*4회=
120,000

(성립전_2추)방과후과정(오후간식) : 

2,800원*3명*50일=
420,000

(성립전_2추)교육과정(학습교재교구) : 

20,000원*3명*4회=
240,000

(성립전_2추)방과후과정(학습준비물) : 

10,000원*3명=
30,000

3.[초]유치원누리과정지원(3월분) 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.독서활동 5,700 5,700 0

1.독서활동운영 5,700 5,700 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 190 400 -210

1.다문화교육운영 190 400 -210

1.[초]다문화교육프로그램운영 190 400 -210

1.운영수당 90 200 -110
프로그램강사료 : (90,000원*1명*1회) - 

200,000원 =
-110,000

2.교육운영비 100 200 -100
프로그램물품구입 : (50,000원*2종*1회) -

 200,000원 =
-100,000

5.교육활동 지원 48,986 25,790 23,196

1.교무업무 운영 8,145 4,930 3,215

1.교무학사운영 8,145 4,930 3,215

1.[초]교무학사운영 1,685 2,030 -345

1.교육운영비 1,685 2,030 -345
교육계획서제작 : ( 10,000원 * 20권) - 

300,000원 =
-100,000
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행사현수막구입 : ( 49,000원 * 10회) - 

700,000원 =
-210,000

학교요람및현황판제작 : (69,500원*10개*1

회) - 730,000원 =
-35,000

2.[초]교육활동홍보 900 1,100 -200

1.교육운영비 900 1,100 -200
교육과정설명회 행사용품 : (0원*1회) 

-200,000원 =
-200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 4,360 600 3,760

1.일반수용비 4,360 600 3,760
환경정리용품(교내외) : (52,000원*10종) 

- 120,000원 =
400,000

환경정리용품(교실) : (480,000원*8실*1

회) - 480,000원 =
3,360,000

2.생활지도운영 2,589 2,990 -401

1.학생생활상담지도 1,979 2,020 -41

1.[초]학생생활지도 운영 1,979 2,020 -41

1.교육운영비 1,979 2,020 -41 학생자치활동운영비 : -41,000원*1회= -41,000

2.학교폭력예방 610 970 -360

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 360 -360

1.운영수당 0 360 -360 학교폭력강사료 : (0원) - 240,000원 = -240,000

학교폭력원고료 : (0원) - 120,000원 = -120,000

2.[초]안심알리미서비스 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.[초]어울림학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 500 0 500 교원연수경비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

2.운영수당 4,134 0 4,134 작가와의만남강사료 : 410,000원*1명*1회= 410,000

독서글쓰기강사료 : 340,000원*1명*7회= 2,380,000

강사교통비 : 43,000원*1명*8일= 344,000

어울림역사문화탐방강사료 : 250,000원*1

명*4회=
1,000,000

3.교육운영비 5,000 0 5,000 더미북제작비 : 30,000원*20권= 600,000
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어울림캠프운영비 : 100,000원*17명*1회= 1,700,000

교구및재료구입비 : 300,000원*4회= 1,200,000

벽화그리기운영비 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 366 0 366 업무협의회운영비 : 366,000원*1회= 366,000

4.학습지원실 운영 8,420 8,920 -500

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 방송장비수리 : (0원) - 400,000원 = -400,000

방송장비소모품 : (400,000원*2회) - 

400,000원 =
400,000

2.정보화실운영 7,620 8,120 -500

1.[초]학교정보화지원 7,620 8,120 -500

1.교육운영비 3,020 3,520 -500
프린터기토너교체 : (150,000원*10회) - 

1,800,000원 =
-300,000

교육용 소모품구입 : (0원) - 500,000원 = -500,000

정보화기기소모품구입 : 50,000원*6종= 300,000

2.비품구입비 4,600 4,600 0

5.교육여건 개선 19,832 8,950 10,882

1.교육환경개선 19,832 8,950 10,882

1.[초]교실환경개선 18,832 8,950 9,882

1.일반수용비 3,882 4,120 -238
현관환경구성 : (126,200원*10종*1회) - 

2,100,000원 =
-838,000

교무실칠판교체 : (420,000원*1개*1회) - 

500,000원 =
-80,000

강당환경구성 : 80,000원*5개= 400,000

후관동1층거울구입 : 280,000원*1개= 280,000

2.비품구입비 14,950 4,830 10,120
관리실비품구입(캐비닛,책장 등) : 

(506,500원*5종*4회) - 4,830,000원 =
5,300,000

예능실탁자및의자구입 : 980,000원*2종= 1,960,000

보건실사무용책상및의자구입 : 230,000원

*2종=
460,000

도서실책장구입 : 480,000원*5종= 2,400,000

2.[초]무선AP연결케이블설치 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP연결케이블설치 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000
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6.학교 일반운영 129,873 127,401 2,472

1.학교기관 운영 43,312 45,876 -2,564

1.부서기본운영 22,676 29,608 -6,932

1.[초]교장실운영 7,270 7,070 200

1.일반업무추진비 7,270 7,070 200 교직원간담회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]행정실운영 9,786 10,258 -472

1.일반수용비 5,856 4,176 1,680
사무용품구입비 : (54,500원*10종*4회) - 

500,000원 =
1,680,000

2.기타공공요금 480 480 0

3.여비 2,848 4,800 -1,952
행정실 관내여비 : (16,000원*4명*22회) -

 1,920,000원 =
-512,000

행정실 관외여비 : (40,000원*4명*9회) - 

2,880,000원 =
-1,440,000

4.일반업무추진비 0 200 -200
교직원 퇴임행사경비 : (0원) - 200,000원

 =
-200,000

5.비품구입비 602 602 0

3.[초]교무부운영 5,620 12,280 -6,660

1.일반수용비 900 600 300
사무용품구입 : (45,000원*10종*2회 ) - 

600,000원 =
300,000

2.여비 4,720 11,680 -6,960
교무실 관내여비 : (16,000원*10명*12회) 

- 2,880,000원 =
-960,000

교무실 관외여비 : (40,000원*10명*7회) -

 8,800,000원 =
-6,000,000

2.병설유치원기본운영 20,636 16,268 4,368

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,324 7,324 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 1,724 1,724 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,425 3,625 2,800

1.일반수용비 5,190 2,390 2,800
유)어린이놀이시설정비 : 2,800,000원*1회

=
2,800,000

2.연료비 1,235 1,235 0

3.[유]유치원운영 6,887 5,319 1,568

1.일반수용비 5,997 4,429 1,568
시설소모품 : (32,800원*5종*5회) - 

752,000원 =
68,000

기타소규모수선비 : (1,250,000원*2회) - 

1,000,000원 =
1,500,000

2.여비 740 740 0
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3.일반업무추진비 150 150 0

2.시설 장비 유지 84,701 79,665 5,036

1.학교시설장비유지 84,701 79,665 5,036

1.[초]공공요금및제세공과금 13,120 15,468 -2,348

1.전기요금 6,852 8,400 -1,548 전기요금 : -1,548,000원*1회= -1,548,000

2.상하수도료 2,000 2,800 -800
상수도요금 : (250,000원*8월) - 

2,800,000원 =
-800,000

3.기타공공요금 4,268 4,268 0

2.[초]시설관리용역 3,992 3,992 0

1.일반수용비 3,992 3,992 0

3.[초]시설일반관리 21,473 14,089 7,384

1.기간제직원인건비 8,344 7,960 384
일용인부사역비 : (80,000원*4명*6회) - 

960,000원 =
960,000

(자)시설관리원인건비 : 1,224,000원*1명

*1회=
1,224,000

(자)청소원인건비 : -1,800,000원*1명*1회

=
-1,800,000

2.일반수용비 12,529 5,529 7,000
시설소모품구입비 : (50,000원*10종*5회) 

- 1,500,000원 =
1,000,000

소규모수선비 : (1,605,800원*5회) - 

2,029,000원 =
6,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]당직관리 2,352 2,352 0

1.일반수용비 2,352 2,352 0

5.[초]청소원인건비 18,876 18,876 0

1.무기계약직원인건비 17,296 17,296 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

6.[초]시설관리원인건비 19,888 19,888 0

1.기간제직원인건비 18,808 18,808 0

2.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

7.[초]수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

고석영 2020년 09월 10일 14시 49분 55초 19 전라북도교육청 주산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,125 2,000 -875

1.예비비 1,125 2,000 -875

1.예비비 1,125 2,000 -875

1.[초]예비비 625 1,000 -375

1.예비비 625 1,000 -375
초등예비비 : (625,000원) - 1,000,000원 

=
-375,000

2.[유]유치원예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500
유치원예비비 : (500,000원*1교) - 

1,000,000원 =
-500,000

세출합계 412,193 365,912 46,281

고석영 2020년 09월 10일 14시 49분 55초 20 전라북도교육청 주산초등학교


